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ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

PRACA DIAS CARNEIRO 402
CNPJ: 06113682/0001-25

NOTA DE EMPENHO

Exercicio: 2024

Tipo de Empenho: Processo N°: N° Empenho:
OR - Ordinario 1104008
Unidade Or ia ou Unidade Administrtiva Emi Ficha: Data da Emissdo; N
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 195 04/11/2024
Fungdo: SubFungao: Programa: Tipo Sequéncia: AcSo:
12 361 0052 2034 Manutengado da Secretaria Municipal de Educagéo
SubAgao: Descrigdo:
Natureza da Despesa: -
3.3.90.14.00 - DIARIAS-CIVIL
SubElemento (STN)/Conta PCASP:
3.3.80.14.00 - DIARIAS - CIVIL
GERSON SANTOS DE OLIVEIRA
CNPJICPF: = - s : e e 4 v saee L e el e o PR e - e !nscncé; Esmdual,/RG . e e . -
610.852.503-77
Enderego; Telefone:
Cidade: CEP; UF:
MA

Descrigio do Empenho:;
VALOR QUE SE EMPENHA PARA OCORRER A DESPESA COM:
CONCESSAO DE DIARIAS PARA REALIZAGAO DE VIAGEM DO INTERESSE DO SERVICO PUBLICO MUNICIPAL,
PARTICIPAR DO FESTIVAL NUCAs, NA CIDADE DE SAO LUIS-MA, UTILIZANDO A QUANTIDADE DE 04 DIARIAS, NO
PERIODO DE 05 A 08 DE NOVEMBRO DE 2024, O SERVIDOR OCUPA O CARGO DE ARTICULADOR MUNICIPAL DO SELO
UNICEF, CONFORME DOCUMENTACAO EM ANEXO.
Documento Fiscat Valor Total: ,

ik +.800,00

Valor do documento por extenso:

H H *******t************it***************************************t
oitocentos reais

G do M - Fomutdrio: NE V. 1.3 (Set-2014)

Modslidade da Licitag3o: N° Processo Licitatorio PROCESSO Fonte:
DISPENSA 00 - Recursos Ordinarios
Ficha: Empenhado até a Data: Saldo Anierior: lportancia; Salds Alual )
195 I 81.975,00 6.025,00| 800,00/ 5.225,00

DADOS ORGCAMENTARIOS: Reservado / Org3o de Controle:
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO
12 Educagéo
361 Ensino Fundamental
0052 | Administragdo Geral
2034 | Manutengdo da Secretaria Municipal de Educagéo

3.3.80.14.00 - DIARIAS - CIVIL -
Autorizo o Empenho dessa Despesa: Essa despesa foi empenhada em Crédito Proprio! -
Em: 04/11/2024 j Em: 04/11/2024

- g .
; 7 N-
IVAN PRUDENCIO DA SILVA | BRUNO SOARES DE OLIVEIRA
Assessor de Relagdes Instituc. e Planejamanto g Contador CRC 013306/0-9




06113682/0001-25

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

NOTA DE LIQUIDAGAQ

VALOR A SER PAGO R$
oitocentos reais

DESCONTOS

PRACA DIAS CARNEIRO 402 1104008/ 1
|
ACAD T 71 FICHA—T95 DATA— UA7TT7202% REQUISICAD
LICITAGAO: DISPENSA DOCUMENTO VENCIMENTO:  04/11/2024
NOME: GERSON SANTOS DE OLIVEIRA 610.852.503-77 coniGo: 2804
ENDERECO:
FONTE DE RECURSO DESCRICAO DO MATERIAL E/OU SERVICO VALOR TOTAL
1 Recursos do Exercicio Corrente CONCESSAO DE DIARIAS PARA REALIZACAO DE 8
500 Recursos ndo Vinculados de Impostos VIAGEM DO INTERESSE DO SERVICO PUBLICO Liquido
00 Recursos Ordinarios MUNICIPAL, PARTICIPAR DO FESTIVAL NUCAs, NA 800,00
: CIDADE DE SAQ LUIS-MA,UTILIZANDO A QUANTIDADE
Bl e M DE 04 DIARIAS, NO PERIODO DE 05 A 08 DE Desconto
5 R NOVEMBRO DE 2024, O SERVIDOR OCUPA O CARGO 0,00
DE ARTICULADOR MUNICIPAL DO SELO UNICEF,
OR SOMA 800,00
CODIGO CLASSIFICAGAO DA DESPESA EMPENHADA
02 PODER EXECUTIVO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL
12.361.0052.2034.0000 Manutencdo da Secretaria Municipal de Educacdo
VALOR DO EMPENHO LIQUIDADO ATE A DATA VALOR DESTA LIQUIDAGAD SALDO A LIQUIDAR
800,00 800,00 800,00 0,00

**titiwnﬁt*t*kr*-ﬂ*aii*ittt*wkltkwk*iﬁ*t**iki*tt*tti**ttt*iﬁt

LIQUIDAGAO AUTORIZADAEM ~ 04/11/2024

TOTAL DE DESCONTOS

0,00

A DESPESA REFERENTE A ESTA LIQUIDACAO, FOI DEVIDAMENTE PROCESSADA, ENCONTRANDO-SE EM ORDEM PARA PAGAMENTO

DATA jJ
(" Mmoo Em
e b
Al Y~
¥ %‘_)‘.. il
IVAN PRUDENCIO DA SILVA
\ DATA VISTO Assessor de Relacdes Instituc. e Planejamanto
( DESPESA PAGA EM RECIBO N
BANCO CONTA CHEQUE VALOR RECEBIEMOS) O VALOR CONSTANTE DESTA LIQUIDAGAO
NOME
CNPJICPF J




ESTADO DO MARANHAO ORDEM DE PAGAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS

PRAGA DIAS CARNEIRO 402 o
CNPJ: 06.113.682/0001-25 Exercicio: 2024
FICHA: ... DADOS DA ORDEM DE PAGAMENTO: DADOS DO EMPENHO: T igg: T
Ne:195 , N 014 Date: 04/11/2024 | N° 1104008  Data: 04/11/2024
Credor... GERSON SANTOS DE OLIVEIRA CNPJ: 610.852.503-77
Enderego: CEP:
Cidade..: Cod: 2804
TMPORTANCIABRUTADE ... 800,00
DESCONTOS .........oooeeeee 0,00
IMPORTANCIA LIQUIDADE ... 800,00
IQUIDADA A DESPESA EM: PAGUE-SE EM: PAGO EM:
04/11/2024 04/11/2024 04/11/2024
IVAN PRUbENCIO DA SILVA JALDO HENRIQUE PEREIRA
Assessor de Relagdes Instituc. e Planejamanto SECRETARI \DE FINANGAS
HISTORICO !

CONCESSAO DE DIARIAS PARA REALIZAGAO DE VIAGEM DO INTERESSE DO SERVIGO PUBLICO MUNICIPAL, PARTICIPAR DO
FESTIVAL NUCAs, NA CIDADE DE SAQ LUIS-MA,UTILIZANDO A QUANTIDADE DE 04 DIARIAS, NO PERIODO DE 05 A 08 DE

NOVEMBRO DE 2024, O SERVIDOR OCUPA O CARGO DE ARTICULADOR MUNICIPAL DO SELO UNICEF, CONFORME
DOCUMENTAGAO EM ANEXO.

CLASSIFICAGAO DA DESPESA

02 PODER EXECUTIVO

020600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAQ

12 Educagdo

361 Ensino Fundamental

0052 Administragio Geral

2034 Manutengdo da Secretaria Municipal de Educagio

3.3.80.14.00 DIARIAS - CIVIL

CONTROLE DE PAGAMENTO
Valor Bruto 800,00 |Banco | _Conta | Cheque ] Valor R$
001 < q48188 : St S LU RR$ 800,00
Valor Liquido 800,00
RECIBO
RECEBI DA ,PREFEITURA DE COLINAS A IMPORTANCIA DE R$ 800,00

H 1 Otttt.t*'tttttﬁ-inti'.t'.'tﬁ.tittttt'itutﬁttta\.Q'Q'ﬁhtﬁt.tiﬂﬁntiwt**.'wrt'.t.tt
(oitocentos reais)
tittﬁ'..tt't't.t*tt*tit.

DATA: 04/11/2024

DOCUMENTO ANEXO

Credor.: GERSON SANTOS DE OLIVEIRA
CNPJ/CPF: 610.852.503-77




04/11/2024, 16:24

Banco do Brasil

Aplicagdo em poupanga

Debitado

Nome
Agéncia

Conta corrente

Creditado

Nome

Agéncia

Conta corrente
Variagéao

Valor
Destinagdo
Dala

PM COLINAS -SNA
1312-9
14618-8

GERSON SANTOS DE OLIVEIRA
13129
510026245-8
51

800,00

0

Nesta data

Assinada por

JB529848 JALDO HENRIQUE PEREIRA
JB530611 VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROSO

Transagdo efetuada com sucesso.

04/11/2024 16:19:40
04/11/2024 16:24:13

Transag8o efetuada com sucesso por: JB530611 VALMIRA MIRANDA DA SILVA BARROSO.

https://autoatendimento.bb.com.brlapf-apj-auloatendimentoﬁndex.html?v=3.0.0#/(emplate/~2Fpendencias-ZFGTPY.bb
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SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE COLINAS
CNPJ: 06.113.682/0001-25

OFiCIO N° 284/2024 SEMED Colinas, 31 de outubro de 2024

Ilmo. Sr.

Jaldo Henrique Pereira
Secretdrio Municipal de Financ¢as
Colinas MA

Senhor Secretario,

Venho pelo presente solicitar a V. Sa, a concessdo 04 (quatro) diarias no
valor total de R$ 800,00 (oitocentos reais) para GERSON SANTOS DE OLIVEIRA,
Articulador Municipal do Selo UNICEF, para participar do Festival dos NUCAs do
Maranhio, na cidade de Sdo Luis - MA, nos dias 05 a 08/11/2024. Segue em anexo o
pedido de Concessdo de Didrias.

Os recursos orgamentarios para atender as despesas ocorrerdo por conta
da Unidade Or¢amentaria:

Fonte de Recursos: Recurso Proprio

UNIDADE ORCAMENTARIA: Secretaria de Educagio

PROJETO ATIVIDADE: Manut. da Secretaria Munic. de Educagdo
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.14.00 Diarias - Civil

Ag—1312-9
C/Poupanga — 26245-5
Banco do Brasil

Atenciosamente,

o B

=5 R SR T
Maria do Socofro Borba Torres
Secretaria Munitipal de Educagdo

Maria do Socorro Borba Torres
Secretaria Municipal de Educagao

Autorizo em
/ /

Assinatura



PREFEITURA MUNICIPAL DE |[PEDIDO DE CONCESSAO DE DIARIAS PARA | N°:
COLINAS - MARANHAO VIAGEM A SERVICO

ILMO. SENHOR SECRETARIO MUNICIPAL DE FINANCAS

Solicitamos autorizar a concessdo de didrias para o funcionario a seguir qualificado, para realizagido de
viagem no interesse do servigo piblico municipal, conforme se especifica a seguir.

| DADOS DO FUNCIONARIO
Nome do (a) Servidor (a): GERSON SANTOS DE OLIVEIRA Matricula:
Lotagdo: Secretaria Municipal de Educagao Cargo/Funcio: Articulador
B - ~ | Municipal do Selo UNICEF N

DADOS SOBRE A VIAGEM

Finalidade da Viagem: | Participar do Festival dos NUCAs do Maranhdo
Trecho da Viagem Data Prevista de Data Prevista de Meio de Transporte
Saida Retorno
Colinas — So Luis-MA 05/11/2024 08/11/2024 Onibus
VALORES SOLICITADOS
iari « 1" . 03/2015
Yajor:day Dlarlasv(;:;: L ) Veiculo Proprio Valor Total
Quantidade e Sub-Total (Art. 5% A Receber
Unitario
04 200,00 800,00 800,00

| Fonte de Recurso: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

Local e Data Requerente
Colinas - MA CPF. 610852.503-77 | By Godon du gliliava
31/10/2024

DESPACHO DO SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCA Cff 0
Data: / /

Autorizo a concessdo e o pagamento das diarias solicitadas na forma
da Lei.

Maria do Socotro Borba Torres

Secretaria de

Maria do Socorro Borba Torres
~ecretaria Municipal de Educacao




A Secretaria Municipal de Educacao de Colinas

llustrissima Secretaria, Sr®. Socorro Borba Torres,

O Selo UNICEF 2021-2024 realizara o Festival dos NUCAs do Maranhao, de 06 a 08 de novembro
de 2024, em S&o Luis. Esse & o ultimo encontro presencial que o UNICEF promove para a
disseminacdo e reconhecimento de atividades desenvolvidas por adolescentes e jovens de
municipios do Selo UNICEF. Neste ultimo encontro, as atividades formativas tém como objetivo
fortalecer as capacidades dos membros dos NUCAs nos temas de mudangas climaticas e protecio
contra violéncias.

Como parte desta edi¢do do Selo UNICEF, mais de 1.600 municipios criaram NUCAs, reunindo cerca
de 54 mil adolescentes em grupos que sdo continuamente estimulados a participar de debates e
decisdes municipais. A relevancia desse momenio € atestada por Luiza Leitdo, oficial de
desenvolvimento e participagdo cidadéd de adolescentes do UNICEF: “Estamos encerrando o ciclo
2021-2024 do Selo UNICEF e estes encontros serdo tambem uma oportunidade de reconhecer,
celebrar e estimular o fortalecimento das redes de adolescentes, criadas a partir dos NUCAs, que ja
provocaram mudangas importantes em seus municipios”.

Os parceiros implementadores do Selo UNICEF estéo planejando e organizando os encontros. No
Maranhdo, o Instituto Formagdo esta conduzindo esse processo em didlogo direto com 24
municipios, cujo desempenho e engajamento de seus adolescentes dos NUCAs foram exemplares,
dentre eles o seu. Parabéns pelo esforco que sua cidade tem feito em apoiar a formagdo de
liderancas jovens, assegurando novas geracgdes de cidaddos ja com as capacidades para assumir
posicdes importantes para melhorar as politicas ptiblicas municipais!

Neste sentido, contamos com o seu apoio para que o Mobilizador de adolescentes do Selo UNICEF e
2 adolescentes (um menino e uma menina) integrantes do NUCA estejam presentes no encontro em
Sao Luis. Sera uma oportunidade imperdivel de celebragdo e construgdo de compromissos para o
futuro do seu municipio, incluindo as préximas edigbes do Selo UNICEF. As despesas com
hospedagem, transporte entre os locais das atividades dentro da cidade de Sao Luis, alimentagéo,
local do evento, materiais formativos, apoio de especialistas e educadores, e a seguranga dos
participantes serdo cobertas por nés. Contamos com sua contribuigio efetiva para assegurar que
seus adolescentes e jovens tenham o transporte até Sdo Luis, e assim possam representar, com
exceléncia, seu municipio neste momento especial de encerramento das acdes dos NUCAs nesse
ciclo.

Sao Luis, 16 de outubro de 2024

Atenciosamente, , 1 .
\?\;'{ wia | Marperity l,’;;‘";.itf Ve Ve va{’}
S

Lidia Fernanda da Silva Vasconcelos

Rua das Limeiras, Qd D, 14, Jardim Renascenga. CEP 65075-260, Sdo Luis, MA

Email: formacao@formacao.org.br

Telefone: (98) 33013882 4
@formacaoma Formagso




